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Муқадима 

    Солњои 1992 то 1997 њангоми воқеањои сиёсие, ки дар љумњурї шуда 

гузашт ба соњаи чорводорї зарбаи сахт расонида шуд. Тамоми он 

чорвои хушзоте, ки бо зањмату машаққатхои зиёди чорводорон ва 

олимони љумхурї ба даст оварда шуда буд  ѓорат ва қисман аз марзи 

љумњурї  берун бурда шуданд. Дар аввали соли 1997 нисбати солњои 1990 

дар сохтори љамъиятї саршумори бузу гўсфанд ба 68,2, чорвои калони 

шохдор -62,2, аз он љумла модагов -58,2 ва мурѓ -97,8 % кам шуд. 

     Баъди солњои 1997 пас аз баромади Президенти кишвар Э.Рањмон 

нисбати барқарор кардани саршумори чорво то соли 1990 ва баланд 

бардоштани мањсулнокї то њамон давра  камшавии сашумор нигоњ 

дошта шуд.     

    Дар ин солњо дар љумњурї шакли хољагидорї дигаргун шуд, ба љои 

колхозу совхозњо, хољагињои дењқонї, фермерї ва шахсї ба вуљуд 

омаданд. Чорвои њамаи он хољагињое, ки таљдид шуданд  ба дасти ањолї 

гузаштанд. Имрўз қариб 93%-и чорво дар дасти ањолї қарор дорад.   

    Дар солњои 2000-2015 саршумори чорвои калону майда ба маротиб 

зиёд шуд. Саршумори чорвои калони шохдор ба 2,1 млн.(соли 2013) 

расонида шуд. Бо вуљуди зиёд шудани саршумори чорво ба сифат 

хусусиятњои зотї ва мањсулнокии онњо эътибор дода намешавад.  Дар 

дењот имрўз аз як сар модагов 3-4 кг шир дўшида мешавад, ки ин 

бенињоят кам аст. Гўсолањо дер ба воя мерасанд, дар синну соли калон бо 

вазни хурд бордор карда мешаванд. 

    Љумњурии Тољикистон дар як мавқеи географие љойгир аст, ки то 93%-

и онро кўњњо ташкил медињанд. Танњо дар љумњурї 7% заминњои обї ва 

киштбоб мављуд асту халос. 

     Аз як тараф љумњурї барои ривољ додани соњаи чорводорї гўё 

мувофиқ аст, аз тарафи дигар агар дар њолати дар атрофи шањрњои калон 

љойгир кардани чорвои ширї, дар миёнакўњњо љойгир кардани  чорвои 

гўштї ва дар баландкўњњо љойгир намудани бузу гўсфандон ва қутос боз 



душворињое пеш меоянд,ки бартараф намудани онњо боз проблемањои 

зиёдеро пеш меоранд. Чорвои ширї асосан дар љумњурї дар њамворињо 

љойгир карда шудааст ва қариб 80%-и онњо дар шароити тамоми сол дар 

оѓилхонањо нигоњ доштан парвариш карда мешаванд. Мувофиқи 

меъёрњои зоотехникї барои таъмин намудани чорво бо хўрока ба  1сар 

чорвои шартї бояд 1 га замин људо карда шавад.  

   Дар њолате, ки дар љумњурї имрўз 2,1 млн. сар чорвои калони шохдор 

ва зиёда аз 4млн.бузу гўсфанд мављуд бошад бо хўрока таъмин намудани 

онњо мушкилињоро пеш меорад. Пас чи бояд кард? 

     Дар давтатњои тарақикардаи љањон чорво асосан дар дасти фермерон 

қарор дорад. Фермер асосан ба истењсоли мањсулот сару кор дорад. 

Вазифаи асосии вай бо чорвои солим ва сермањсул кор кардан мебошад. 

Дар пода аломатњои зотнокї, интихобу хостагирї ва дигар корњои 

зотпарварї аз тарафи ў пурра иљро карда мешаванд. Дар пода 

модаговњои каммањсул роњ дода намешаванд.  Модагов на бояд аз 25-30 

кг шир кам дињад. Дар он њолат ширдўшии солона ба 7,5 -10 њазор кг аз 1 

сар модагов мерасад. Нисбати хўронидани чорво, тартиб додани вояи 

хўрока, гирифтани насл, касалии чорво боз махсус ташкилотњое 

фаъолият доранд,ки бевосита бо замин сару кор доранд ва ё нуқтањои 

бойториро ба ўњда доранд. Фермер- чорводор бо онњо шартнома 

мебандад ва онњо дар навбати худ вазифањояшонро иљро менамоянд. 

    Дар љумњурии мо бошад мафњуми фермер тамоман дигар аст. Як 

нафар бояд њама корро иљро намояд. Вай, њам чорводор, њам 

механизатор, њам агроном ва њам њисобчиву бойтор бошад. Ба сифати 

чорво касе  кор надорад. Ба чорво нокифоя хўрок медињанд, парвариши 

чорво мақсаднок нест, ба зотнокии он эътибор намедињанд. 

     Имрўзњо вақти он расидааст, ки саршумори аслии чорво дар љумњурї 

муайян карда шавад. Аз таљрибаи давлатњои тараққикарда истифода 

намуда мо низ ба он бояд кўшем, ки саршумори чорвои мављударо то 

нисф кам намуда аз бањри чорвои безот,деррас,каммањсул ва ба шароит 



номувофиқ бароем ва ба љои 7-8 сар модагове, ки аз онњо 20-25 кг шир 

мегиранд, танњо 1 сар нигоњ дошта шавад,ки чунин мањсулотро дињад.  

   Бо мақсади дар оянда бењтар кардани сифати зотии чорвои ањолї 

якчанд пешнињодњоро бомаврид мењисобам:  

     1.Љалб кардани мардуми дењот ба омўзиши соњаи чорводорї                                                

      Дар њамон њолате, ки чорво имрўз дар дасти ањолї қарор дорад дар 

оянда мардумро бо мањсулоти чорводорї таъмин намудан аз имконият 

берун аст. Дар аксарияти дењоти Тољикистон чорводорї як системаи 

муайян надорад. Технологияи парвариш, нигоњдорї умуман риоя карда 

намешавад. Мардум аз чорво мақсаднок истифода намебаранд, кўшиши 

аз чорво гирифтани фоидаро надоранд. 

   Дар баъзе оилањо то 10 сар чорвои калони шохдор мављуд аст. Аммо 

мардуми дењот то ба њол ба њисоб кардани пул ва гирифтани даромади 

соф одат накардаанд. Дар њолати аз 10 сар гов гирифтани  4 кг-и  шир, 

даромади якрўза  40 кг ширро ташкил медињад ва агар онро бо нархи  3 

сомони фурўшем  120 сомониро ташкил медињад. Дар дењот як сар гове, 

ки 250-300 кг вазн дошта 4 кг шир дињад  дар як рўз то 25-30 кг: аз он 

љумла 2-3 кг хўрокањои консентратї, 4-5 кг хўрокањои дурушт, 20-22 кг 

хўрокањои сабз ё ширадор  бояд истеъмол намояд. Дар маљмўъ як сар гов 

дар як рўз то 35-40  сомон хўрокаро истеъмол менамояд. Агар 10 сар гов 

чунин хўрок истеъмол намояд ин  350- 400 сомониро ташкил медињад. 

Агар он харољотеро, ки барои нигоњубин, хўронидан ва дигар корњоеро, 

ки ањли оила иљро менамоянд ба њисоб гирем арзиши аслии шири гириф-

та боз баланд  меравад.  

   Мардум дар дењот њар сол аз як сар модагов гирифтани гўсоларо  гўё 

даромади оила њисоб мекунанд. Аммо дар асл ин тавр нест. Дар дењот 

гўсола дар 3-4 солагиаш бордор карда мешавад. Он харољотеро, ки оила 

то 4 сол барои як гўсола сарф менамояд  бо пул њисоб кунем, агар њамон 

гўсоларо дар бозор фурўшем харољоти шударо пўшонида наметавонад. 

Дар ин маврид чї бояд кард. Танњо ба технологияи парвариши гўсола 

диққати љиддї бояд дод. Гўсоларо тарзе парвариш кард, ки дар 18-20 



моњагї бордор карда шавад. Ба мардум бояд њамон чизро таъкид кард, 

ки дар њолати  дар 18-20 моњагї бордор кардан мо аз вай то синни 4 

сологї  2 гўсола ва ду сол шир медўшем, (агар дар як сол 2000 кг-и шир 

дўшем дар он њолат 4000 кг шир зиёд мегирем). Дар њолати инро бо пул 

њисоб кардан – 2 гўсола 1500 сомонї = 3000 сомони ва 4000 кг шир х 3 

=12000. Нисбати гўсолае, ки дар 4 солагї таввалуд мекунад, аз гўсолае, 

ки дар 18 моњагї бордор карда шудааст  15000 сомони даромади соф ба 

даст меояд. 

                    2. Интихоби зот ва тарзи истифодабарии он                                                                          

      Бо ањолї корњои фањмондадињи бурда ањмияти чорвои зотиро аз 

њайвоноти мањаллї фарқ карданро омўзонидан даркор. Аз он оѓоз 

намудан лозим аст, ки чорвои хушзот мањсулнокии баланд дорад. Ба 

њисоби миёна аз як сар модагов то 15-20 кг шир гирифтан мумкин аст. Аз 

онњо насли нисбатан калон ба даст меояд, ки дар синни то 18 моњагї 

бордор  шуда аз љињати иқтисодї фоида меоранд. Дар њолати хариду 

фурўш намудани чорвои хушзот  нисбати чорвои мањаллї чандинборњо 

фоидаи соф ба даст овардан мумкин аст. Ба ањолї усулњои љуфтикунонї 

ва афзоишкунониро фањмонда ва барта-рияти онњоро муайян намудан 

лозим аст.   

    Ба ањолии дењот онро бояд талқин намуд,ки дар њолати гўшт истењсол 

кардан аз зотњои гўштї , ки дар љумњурї парвариш меёбанд истифода 

баранд.Зотњои қалмиқї ва қазоқии сарсафед дар њолати дуруст парвариш 

кардан то 18 моњагї метавонанд 450-500 кг вазн дињанд, аммо дар 

чорвои мањаллї ин вазнро дар 3-4 сол гирифтан аз имкон берун аст.   Дар 

ин муддате, ки мо чорвои мањаллиро нигоњубин менамоем, чорвои 

зотиро ду маротиба бўрдоқї карда даромади соф гирифтанамон мумкин 

аст. Бояд онро талқин намуд, ки дар 3-4 соле, ки буққачањои махаллї 

бўрдоқї карда мешаванд, аз онњо фоидаи соф гирифтан амри мањол аст. 

Чунки харољот фоидаро намепўшонад. 

    Ба мардум оиди зотњои ширї ва гўштие, ки дар шароити љумњурї 

мутобиқ  шудаанд ва метавонанд мањсулнокии баланд дињанд маълумот 



бояд  дод. Дар хусуси аз куљо, бо кадом роњ, нарху навои онњо, 

хољагињои пешқадам, ки ин чорворо парвариш мекунанд, хусусиятњои 

бењтарини зот, ноњиябандии зотњо ва ѓайра сўњбат бояд орост.  

    Аз зотњо ва типњои ширие, ки дар љумњурї парвариш меёбанд танњо бо 

онњое дар оянда кор барем, ки дар шароити љумњури мутобиқанд ва 

мањсулнокии баланд доранд. Ба фикри мо чорводорон худ бояд эњсос 

намоянд ,ки дар тамоми минтақаи вилояти Суѓд , ноњияњои тобеи љумњур 

ва қисман ноњияњои вилояти Хатлон танњо парвариши говњои типи 

тољикии зоти сиёхало мувофиқ мебошад. Дар водии Вахш ва қисми 

дигари вилояти Хатлон парвариши типи тољикии говњои 

швицузебумонанд ба мақсад мувофиқтар аст.  Аз зотњои гўштї бошад 

дар шароити кўхсори Тољикистон бештар зотњои қалмиқї, қазоқии 

сарсафед ва абердин-ангус парвариш карда мешаванд. Яке аз намуди 

чорво,ки дар оянда имконият дорад дар тамоми ноњияву вилоятњои 

љумњурї њамчун зоти ширї пањн карда шавад ин типи говњои тољикии 

зоти сиёњало мебошад. 

 

                         3.  Истифодаи типи тољикии зоти сиёњало 

    Дар натиљаи тадқиқотњои бисёрсола дар 2 заводи зотпарварї ва 6 

хољагии зотпарварї типи нави зоти сиёњалои тољикї офарида шуд, ки 28 

декабри соли 2001 тасдиқ шудааст. Муаллифони типи говњои  зоти 

сиёњалои тољики Н.А. Ањмадалиев, Т.Б. Рўзиев, Т.О. Иргашев, 

А.Саматов, Б.Тошматов, Т.Каримов ба њисоб мераванд. 

 Типи говњои  сиёњалои тољикї дар натиљаи истифода бурдани 

љуфтикунонии зотрўёни бо иштироки генофонди се зот: сиёњало, 

голландї ва голштинї офарида шудааст. Ҳар яки ин зот хусусиятњои 

бењтарини худро њангоми офаридани типи говњои зоти сиёњало ба мерос 

додаанд. Дар подањои хољагињои зотпарварї  8407 сар њайвоноти ба ин 

тип тааллуқ дошта офарида шудаанд, ки 2446 сарашон модагов мебошад.  

Дар тўли 5 сол саршумори тип  дар хољагињои шахсї ва фермерию 

дењқонї то ба 20000 сар зиёд шуд, ки аз он 15000 сараш модагов аст. 



Њамаи њайвоноти офаридашуда аз волидайни худ – намуди ширї, 

мањсулнокии баланд ва ба технологияи мошинии ширдўшї мутобиќ 

буданро ба мерос гирифтаанд. Сохти танаи мавзун, ќомати баланд, 

мањсулнокии баланд ва мутобиќ будан ба мошинаи ширдўширо аз 

падарон – зоти голштинї ва ба шароит мутобиќ шуданро аз модарон – 

зоти сиёњало ба мерос гирифтаанд. 

Дар байни модаговњо дурагањое њастанд, ки хуни 1/2, 5/8, 3/4 ва 7/8-

и голштинї дошта мањсулнокии дар 305 р.з 7-9 њазор кг шир, 

равѓаннокии 3,74-4,20% доранд. 

 Дар модаговњои алоњида дар 305 рўз ширдўшии аз њама баланд аз 

7091 (модагови Озера 695) то 9483 (модагови Кения 1761) кг шир бо 

равѓаннокии аз 3,73 (модагови Птичка 1760) то 4,2% (модагови 

(Разминка 768) ба қайд гирифта шудаст. Баромади равѓани шир дар 

модаговњои калонсол аз 271,1 то 355,6кг-ро ташкил медињад. Баъзе 

модаговњо то ба дараљаи рекордсменї расидаанд, Улибка 1760 (2-м 

давраи ширдўшї 8076кг), Далёкая 2128 (1-ум 8028кг), Покупка 1410(5-ум 

8262кг), Метла 1912, Фермала 1896 ва Африка 977 мутаносибан дар 3-юм 

давраи ширд.шї 8477, 8339 ва 8770 кг шир бо равѓаннокии 3,77; 3,87; 4,0 

ва равѓани шир 319,6; 322,7 ва 350,8 кг додаанд. 

 Рекордисткаёо аз 5 то 11 маротиба таваллуд кардаанд, ки дар ин 

муддат аз онњо шири зиёд гирифта шудааст. Дар тўли њаёт аз њама зиёд 

аз модаговњои Вилка 78 (58948кг), Сечка 64 (52688кг), Колючка 1483 

(50578кг) шир ба даст оварда шудааст.  



                  

 

  

 

  

Дар хољагињои вилояти Суѓд аз ѓунољинњо ба њисоби миёна 4675кг 

шир, равѓаннокии 3,85%, баромади равѓани шир 179,9кг ширдўшии 

дуюм 5563кг; 3,86%; 214,7 кг ва дар ширдўшии сеюм 5981кг; 3,86% ва 

230,8кг равѓани шир ба даст оварда шудааст. 

      Ширдўшии модаговњои сермањсули типи тољикии зоти сиёњало         
                        дар заводи зотпарварии ба номи А.Самадов (2003-2004с.) 

Модагови Фермала 1996, аз заводи зотпарварии ба номи 

А.Самадов, хуннокияш ¾ . Дар ширдўшии 3-юм мањсулнокиаш 

8339 кг шир бо равѓаннокии 3,69% 

Буќќаи Буран 214, типи тољикии говњои зоти сиёњало  
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Далекая 2128 3/4 Астронавт199 1 8028 3,75 301,1 
Фракция 1936 3/4 Астронавт199 1 7403 4,0 296,1 
Сирена 1142 1/2 Астронавт199 3 7705 3,77 290,5 

Гвоздика 1768 1/2 Астронавт199 4 7534 3,79 285,5 
Афоня 1630 1/2 Астронавт199 3 7813 3,84 300,0 
Озера  695 1/2 Астронавт199  4 7091 3,85 273,0 
Айва 109 3/4 Астронавт199 4 8010 4,0 320,4 
Ладога 425 3/4 Астронавт199 4 7736 3,92 303,3 
Улыбка 1760 5/8 Уес Идеал 933122 2 8076 3,75 302,9 
Черная 1730 3/4 Уес Идеал 933122 2 7350 3,77 277,1 
Покупка 1410 3/4 Уес Идеал 933122 5 8262 3,75 309,8 

Азия 672 5/8 Уес Идеал 933122 1 7000 3,73 261,1 
Кения 1761 1/2 Уес Идеал 933122 4 9483 3,75 355,6 
Ладона 1054 5/8 Уес Идеал 933122 2 7962 3,77 300,2 

Птичка 1760 5/8 Уес Идеал 933122 4 7395 3,73 275,8 
Адолина 2277 5/8 Уес Идеал 933122 6 7305 3,81 278,3 
Залогара 850 3/4 Уес Идеал 933122 2 7388 3,83 283,0 
Линза 1641 1/2 Уес Идеал 933122 3 7112 4,10 291,6 
Граната 360 3,4 Уес Идеал 933122 4 7143 4,0 285,7 
Бодрая 1144 1/2 Уес Идеал 933122 5 7671 4,10 314,5 

Дочка 668 1/2 Силинг Трайджун  
Рокит 252803 

6 7490 3,75 280,9 

Ампула 580 1/2 Силинг Трайджун 
 Рокит 252803 

6 7791 3,85 300,0 

Ровная 266 3/4 Силинг Трайджун 
Рокит 252803 

4 7204 3,85 277,4 

Кассета 714 1/4 Семит 788 5 7463 3,77 281,4 
Разминка 768 1/2 Семит 788 4 7300 4,20 306,6 
Метла 1912 3/4 Семит 788 3 8477 3,77 319,6 
Фермала 1096 1/2 Семит 788 3 8339 3,87 322,7 
Африка 977 7/8 Селексияи Исроил 3 8770 4,00 350,8 
Седая 1663 1/2 Селексияи Исроил 3 7230 3,75 271,1 
Аза 1771 Ч/п Селексияи Эстония 8 7650 3,77 288,4 

 

 Чорвои офаридашудаи  типи говњои сиёњалои тољикї бо баланд 

будани мубодилаи моддањо  дар организм, хусусиятњои баланди 

генетикиашон ва баланд будани мањсулнокиашон фарќ мекунанд. 

Њайвоноти нави офаридашуда дар њолати пурра бо хўрокањо таъмин 

буданашон метавонанд хусусиятњои ирсии худро нишон дињанд (љад.34).           



                           Мањсулнокии ширии типи тољикии говњои зоти  
сиёњало дар заводњои зотпарварї   

Давраи 
ширдўшї 

С
а
р

ш
у
м

о
р

 

Рўзњои 
дўшои 
М+m 

Ширдўшї 
дар 305 рўз 

М+m 

Равѓан-
нокї 
М+m 

Равѓани 
шир, кг 
М+m 

Заводи зотпарварии ба номи А.Саматов 
I 303 298+1,4 4675+53,4 3,85+0,01 179,9+1,6 
II 142 299+1,0 5563+75,4 3,86+0,02 214,0+4,9 
III  ва аз он   
      зиёд 

 
104 

 
302+1,3 

 
5981+77,6 

 
3,86+0,01 

 
230,8+5,3 

Ба њисоби 
миёнаи пода  

 
549 

 
299 

 
5406 

 
3,85 

 
208,4 

Заводи зотпарварии ба номи Љ. Расулов 
I 64 304+1,4 4504+65,3 3,79+0,04 170,7+3,5 
II 46 303+2,0 4956+87,3 3,72+0,02 184,3+4,2 
III  ва аз он   
      зиёд 

34 296+3,2 5701+175,4 3,70+0,03 210,9+5,7 

Ба њисоби 
миёнаи пода  

144 301 5053 3,73 188,6 

Хољагињои дигари зотпарварї 
I 117 305+1,8 4365+104,2 3,75+0,01 163,6+3,1 
II 122 307+4,6 4560+93,2 3,76+0,02 171,4+2,5 

III  ва аз он   
      зиёд 

68 311+5,2 4795+141,3 3,77+0,01 180,7+4,1 

Ба њисоби 
миёнаи пода  

307 307 4573 3,76 171,9 

 

          Муайян  карда шудааст, ки бо зиёд шудани хуни голштинї то 

5/8,3/4 њиссаи хун дар хољагињои зотпарварї мањсулнокии ширї баланд 

меравад. 

Самранокии  корњои  селексионї аз бисёр љињатњо аз сифти 

истифодабарии буќќањои истењсолї вобастаги дорад. Барои ин бањо 

додан ба духтарони буќќа яке аз омилњои тезонидани суръати корњои 

селекионї дар минтиќањои парвариши он ба њисоб меравад.  

Аз соли 1990 сар  карда дар як ваќт  бо истифода бурдани нутфаи 

буќќњои зоти голштинї дар хољагињои зотпарварии љумњурї аз буќќањои 

типи тољикї дар хољагињои ба номи Э.Бойматова ва «Ирам»- и ноњияи 

Конибодом, А.Љумъаеви ноњияи Б.Ѓафуров, «Чорводори Нов»-и ноњияи 

Спитамен, ба номи Л.Муродов ва К.Маркси ноњияи Њисор аз буќќањои 

типи тољикї истифода бурда шуд. (љадвал 35). 

                             Мањсулнокии ширии духтарони буќќањои типи тољикии        



                                        зоти сиёњ ало дар хољагињо ва заводњои зотпарварї 

   Ном ва 
раќами буќќа 

Шумораи 
духтарон 

Ширдўшии 
якум,кг 

 Равѓаннокї         
         % 

Баромади 
равѓани шир, 
кг 

                                                              Ба номи А.Љумъаев 
Полет 85 12 3510+80,5 3,80+0,02 133,3+3,0 
Табурет 303 11 3675+91,3 3,81+0,01 140,0+2,2  
Ребус 287 8 4063+101,3 3,79+0,01 153,9+2.4 
Король 571 19 3414+76,5 3,83+0,03 130,7+3,1 

«Чорводори Нов» 
Контик 1527 10 3430+104,3 3,84+0,03 131,7+3,6 
Графин 1187 8 3670+97,6 3,81+0,02 139,8+2,3 

Эксперт 2704 21 3840+68,9 3,80+0,01 145,9+2,3  
Буран 214 14 4003+104,5 3,81+0,03 152,5+1,8 
Алмаз 329 17 3950+99,3 3,82+0,01 150,8+1,9 
Олег 1413 22 3765+104,2 3,83+0,02 144,1+1,7 

Ба номи  Э.Бойматова 
Барсик 168 14 3504+88,5 3,78+0,02 124,8+1,6 
Камаз 395 13 3701+104,3 3,81+0,03 129,5+2,3 
Футик 861 9 3606+95,3 3,82+0,02 133,9+2,4 

Ба номи. Л.Муродов 
Эдик 319 20 3650+79,8 3,80+0,03 138,7+1,3 
Загад 293 17 3440+85,3 3,81+0,02 131,0+1,6 
Энтик 181 15 3795+104,3 3,83+0,01 145,3+1,7 
Эдонис 272 21 4001+68,9 3,80+0,03 152,0+2,0 
Лир 313 24 3978+103,5 3,82+0,01 151,9+2,3 
Дорог 261 19 3780+121,2 3,81+0,01 144,0+2,1 
Магнит 245 17 3951+111,4 3,83+0,02 151,3+1,7 

Ба номи А.Юсупов 
Кран 1125 10 3410+75,3 3,80+0,02 129,5+2,2 
Сазан 45 20 3560+102,1 3,83+0,01 136,3+2,3 
Музик 198 16 3680+104,3 3,83+0,01 140,9+2,4 

 

 Аксарияти чорвои ин хољагињо имрўз дар дасти ањолї қарор 

доранд. Дар њолати самаранок истифода бурдани онњо, риоя намудани 

корњои зотпарварї аз қабили: парвариши мақсаднокї љавонањо,дуруст 

хўронидан,интихобкунї ва хостагирии чорво мо метавонем чорвои 

ањолиро хушзот гардонида мањсулнокии онро баланд гардонем.  

                              4. Хўронидани чорво дар дењот                                                                                           

      Дар тамоми манотиқи љумњурї ба хўронидани чорво диққат 

намедињанд. Фикр мекунанд, ки модагов шудааст бояд шир дињад. Аз 

тарафи худашон ягон  коре оиди таъмин намудани талаботи чорво, 

хушхўр кардани хўрокањо, ба инобат гирифтани хусусиятњои физиологии 

чорво, дар фасли зимистон таъмин намудани чорво бо хўрокањои 



ширадор ба анљом расонида намешавад. Дар дењот ба фазаи дарави 

хўрокањо диққат дода намешавад. Дар аксарияти дењоти љумњурї танњо 

як намуди хўрока (хўрокањои дурушт ) тайёр карда мешаваду халос. Он 

њам бошад ба ягон оддитарин технология риоя карда намешавад. Дар 

талу теппањо алафро дарав мекунанд, дар њамон љо дар зери офтоби 

тобистон қоқ мекунанд, баъди муддате онро кашонида дар боми хонањо 

ва оѓилхонањо онро ѓарам мекунанд. Алафи даравидашуда як маротиба 

дар сањро  дар зери офтоб месўзад ва  баъдтар дар зери шифери бом. 

Фикр мекунам пас аз он дар ин алаф ягон ѓизонокї ва қувватнокї 

намемонад.      

   Имрўз ањолиро бо технологияи тайёр кардан, захира кардан ва 

хўронидани чорво шинос намудан лозим аст. Хўрокањоро танњо дар 

љойњои соя қоқ кардан лозим аст. Манфиатнок будани чоњњои хурдро,ки 

барои хушхўр кардани хўрокањо истифода бурда мешаванд ба мардум 

омўзонидан лозим аст. Ба мардум он чизро талқин намудан лозим аст,ки 

чорво бо як намуд хўрока мањсулот намедињад. Омехтакунии якчанд 

намуди хўрокањоро  нишон додан лозим аст. Тарзи истифода бурдан аз 

хўрокањои ѓайрианъанавиро омўзонидан лозим аст.   

     Чорво дар њамон сурате  мањсулот медињад ва мањсулнокиро баланд 

мебардорад, ки агар талаботи онро бо моддањои минералї, макро ва 

микро  элементњо таъмин намоем. Дар давлатњои хориља то 45-50 номгўи 

таркиби химиявии хўрокањоро ба эътидол медароранд, дар мо бошад дар 

давраи Шўравї то 11-12 номгўйро меомўхтанд , солњои охир бошад  ин 

чиз њам аз байн рафтааст.  Дар хољагињо њатто одитарин вояи хўрока 

тартиб дода намешавад. Лабораторияњои  «Агрохимияви»-и ноњияњо, 

вилоятњо ва љумњуриявиро  омодаи кор кардан лозим аст. Онњо низ 

фаъолияти дуруст надоранд. 

                     5. Истифода бурдани буққањои истењсолї                                                                                       

     Дар дењот мафњуми хостагирї ва интихобкуниро намефањманд. 

Ҳангоми истифода бурдани буққањо ин мафњумњоро истифода бурда 

наметавонанд.  Модаговеро, ки 8-10 кг шир медињад  дар пода буққае 



бордор менамояд, ки модараш 2-3 кг шир медињад.  Ин сабаб мешавад, 

ки насли ба даст омада нисбати модараш каммањсултар мегардад. Дар 

дењот њатто ба бордоршавии хешони наздик «падар-духтар»,  «бародар - 

хоњар» , «писар- модар»  роњ дода мешавад.  

     Ҳангоми истифода ва интихоби буққањо пеш аз њама вазни зинда, 

синну сол, дараљаи мањсулнокї, равиши мањсулнокї ва мақсади исти-

фодабарї бояд муайян карда шавад.Буққањои  истифодашуда бояд аз 

хољагињои пешқадам  интихоб карда шаванд.    

    Бењтар кардани сифати зотии чорво аз бисёр љињатњо аз буққа 

вобастагї дорад. Дар халқ бекора намегўянд, ки буққаи наѓз нисфи пода. 

Агар буққа дуруст интихоб карда шавад, вай метавонад зина ба зина 

мањсулнокиро баланд бардорад.  

   Аз ин пас дар подањо умуман аз истифодаи буққањои махаллї бояд даст 

кашид. Ба усулњои ахтакунї ва ё алоњида чаронидани онњо бояд шурўъ 

намоем.    

Дар тамоми давлатњои љањон, ки аз буќќањои зоти голштинї 

истифода мебаранд муайян кардаанд, ки мањсулнокии модаговњо аз 

дараљаи хуннокиашон вабастагї доранд. Дар шароити мо низ њангоми 

татќиќотњо муайян карда шудааст, ки бо зиёд шудани хуннокї то як 

дараљаи муайян мањсулнокии ширї зиёд мегардад ва дар њолати аз он 

бештар гардидан баръакс, мањсулнокї рў ба пастшавї меорад. Аз рўи 

татќиќотњои гузаронидаи мо дар хољагињои таљрибавї то хуннокии 3/4 

(75%- хуни падарї), дар хољагињои миёнамањсул-хуннокии 5/8 (62%) ва 

дар хољагињои каммањсул (на кам аз 3000 кг)-хуннокии  1/2 (50%) тавсия 

карда шудааст. Барои исботи ин гуфтањо мањсулнокии ширии хољагињои 

зотпарвариро вобаста ба хуннокиашон аз љадвалњои 1,2 мушоњида 

кардан мумкин аст. 

Мањсулнокии ширии модаговњои типи тољикї дар хољагии 
ба номи А.Саматов (мањсулнокиашон баланд) 

Дараљаи 
хуннокї 

 
n 

1-ум давраи ширдўшї 3-юм давраи 
 ширдўшї 



шир, кг равѓан, %  шир, кг равѓан, % 

Сиёњало 20 3977+68,7 3,81+0,01 13 4914+141,0 3,79+0,02 
Голштинї:       

1/8 30 3518+93,5 3,72+0,02 14 3758+120,0 3,74+0,01 
1/4 38 3797+104,2 3,72+0,02 18 3949+131,1 3,75+0,03 
3/8 43 4307+75,0 3,78+0,02 31 4845+87,7 3,77+0,01 

1/2 79 4243+69,3 3,77+0,01 47 5660+93,5 3,81+0,02 
5/8 31 4478+81,0 3,83+0,03 18 5464+85,7 3,78+0,03 
3/4 27 4565+141,0 3,81+0,01 24 5676+90,0 3,81+0,02 

3/4 «худ ба 
худ» 

31 4675+123,2 3,82+0,01 20 5784+73,5 3,81+0,02 

7/8 20 4250+73,5 3,83+0,02 14 5235+80,0 3,79+0,01 
 

 Мањсулнокии ширии модаговњои типи тољикї дар хољагии ба номи 
Љ.Расулов (мањсулнокиаш миёна) 

Дараљаи 
хуннокї 

n 1-ум давраи ширдўшї 3-юм давраи ширдўшї 

шир, кг равѓан, %  шир, кг равѓан, % 

Сиёњало 70 2845+80,7 3,80+0,02 47 3414+211,0 3,81+0,02 
Голштинї:       

1/8 60 3260+89,0 3,76+0,01 30 3531+111,0 3,78+0,03 
1/4 43 3318+131,8 3,77+0,01 25 3840+219,0 3,79+0,01 
3/8 23 3,63+63,0 3,78+0,02 20 3730+83,0 3,78+0,02 
1/2 39 3294+161,0 3,75+0,03 18 3819+95,4 3,80+0,03 
5/8 21 3566+1490 3,749+0,05 16 3979+120,3 3,80+0,02 
3/4 18 3285+92,0 3,80+0,02 28 3713+78,7 3,81+0,03 

 3/4 «худ ба худ» 24 3314+79,3 3,81+0,03 19 3835+110,1 3,79+0,03 
7/8 19 3240+86,7 3,82+0,03 14 3720+187,2 3,81+0,02 

 
Худ ќазовот фармоед. Нозукии корњои селексионї худ дар њамин 

аст. Инро танњо мутахассис метавонанд дарк намояд. Дар хољагии аввал 

дар ширдўшии якум модаговњое, ки хуннокии 3/4 «худ ба худ» доранд 

нисбати тамоми хуннокињои дигар ва инро агар бо раќам ифода намоем 

нисбати хуннокии 1/8-1157кг, 1/4- 878, 3/8-368, 1/2-432, 5/8-197, 3/4- 110кг 

ва дар давраи сеюми ширдўши мутаносибан: 2026; 1835; 939;124; 320; 108 

кг зиёд шир додаанд.  

Дар хољагии дуюм, ки мањсулнокиаш миёна аст, баландравии 

мањсулнокї то хуннокии 5/8 мушоњида карда мешавад пас аз он 

мањсулнокї рў ба пастшави меорад. 



  Он чизе, ки имрўзњо муаллифони типи говњои тољикии зоти сиёњ- 

алоро сахт ба ташвиш овардааст, ин бемасуълиятї ва ба сањланкори роњ 

додани он муассисањое, ки ба овардану таќсим намудани нутфаи 

буќќањои зоти голштинї машѓуланд. Њатто баъзан мушоњидањо  ба чашм  

мерасад,ки баъзан рафиќон ба сафари хизмати ба давлатњои Исроил, 

Русия ва Эрон мераванд ва аз он тараф бо худ нутфаи буќќањоро ба 

љумњури ворид месозанд ва бо нархи дањ баробар ќиммат ба хољагињо 

онро мефурўшанд. Мо намефањмем барои чи бо чунин дастоварди 

бузурги селексионї, ки барои офаридани он олимон 40- 50 солањо 

машаќќат кашидаанд чунин корњоро раво мебинанд. 

Баъзан мутахассисони ба ном фидоии миллат, ки худ аз селексия, 

корњои зотпарварї, интихобкунї ва хостагирї фарсахњо дуранд имрўзњо 

ба ин корњо машѓуланд. Фикр мекунанд, ки имрўз аз Исроил нутфаи 

буќќањоро ба љумњури ворид созанд пагоњ модагови тољикистон 10-12 

њазор килограмм шир медода бошад. Агар дар њаќиќат њамин хел мешуд 

дар тамоми дарёњои Тољикистон шир љори мегардид. Лек сад афсўс, ки 

нозукињои корњои селексионї дигаранд. Татќиќотњо исбот кардаанд, ки 

хољагињои зотпарварии љумњури ба њисоби миёна аз 1 сар модагов то 

3200-3500 кг шир медўшанд. Барои ин ба аз  хориљи кишвар ворид 

сохтани нутфаи буќќањои истењсолї ягон эњтиёљ нест. Талаботи 

хољагињои зотпарварии љумњуриро буќќањое, ки мањсулнокии 

модаронашон 5-7 њазор кг шир аст ба пуррагї ќонеъ мегардонанд. 

Чунин буќќањоро мо метавонем дар худи љумњури тайёр намоем. Дар 

подаи хољагињои ба номи А.Љумъаев, ба номи Р.Набиеви  ноњияи Б. 

Ѓафуров, ба номи Л.Муродови ноњияи Њисор,ба номи Э.Бойматоваи 

ноњияи Конибодом ва «Навгилем»-и ноњияи Исфара модаговњое њастанд, 

ки то 8 њазор кг шир додаанд. Чаро мо аз буққањои  ин модаговњо 

самаранок истифода набарем. Ки имрўз кафолат дода метаванад, ки 

баробари аз хориљ ворид сохтани нутфа ба љумњурї мо њар гуна 

касалињоро пањн карда наметавонем. Кадом хољагидор чизи хубашро ба 

савдо мезанад, мумкин ин нутфањо дар ватанашон барои истифода 



номувофиќ бошанд. Баъзан мешавад, ки ташкилотњои хориљии муќими 

Тољикистон буда баъзан ба таври хайрия ба хољагињо онњоро таќсим 

мекунанд. Мо њатто шоњиди он будем, ки он буќќањо на авлоди муайян 

доштанду на хуннокии аниќ ва на љойи баромаданашон муайян буд. 

Нофањмида истифода бурдани чунин буќќањо теша задан  ба решаи 

нињолаки нав сабзида истода (типи говњои тољикї) нест магар? 

Аз берун ворид намудани буќќањо ба љумњурї албатта ба манфиати 

шахсони алоњида мебошад. 70 соли њукумати Шўравї мо ба љумњури 

ворид намудем, кани натиљааш?  

Мегўянд, ки њар як намуди чорво дар ватани худаш ќадру ќиммат дорад, 

ваќто, ки аз як минтаќа ба минтаќаи дигар меорем вай тамоми 

хусусиятњои бењтаринашро аз даст медињад. Дар љойи нав вай аз сари нав 

ба одаткуни сар мекунад. Ана  њамин сабаб мешавад, ки мо аз чорвои ба 

љумњури воридкардаамон ягон мањсулоти назаррас гирифта 

наметавонем. Дуввум он аст, ки мо асосан чорворо аз давлатњои 

иќлимашон сард ворид менамудем, тобистони онњо бошад мўътадилу 

намнок, иќлими мо бошад гарму хушк. Соли 1985 Ќањрамонони мењнати 

Сотсиалистї Саматов А. њангоми сафарашон ба Исроил 100 дона нутфаи 

буќќањои зоти голштиниро, ки модаронашон аз 10 њазор кг шир зиёд 

додааннд ба хољагии ба номи Ленини њамонваќта, њозир ба номи А. 

Саматов ворид намуданд. Дар тўли ин солњо аз давлатњои  Русия, 

Њоландия, Олмон, Фаронса, Канада, Америка, Эстония низ буќќањои  

зоти голштинї дар ин хољагї истифода бурда шуда буданд.  

Мо мањсулнокии духтарони ин  буќќањоро мавриди омўзиш ќарор 

додем. Муайян карда шуд, ки духтарони буќќањои исроилї аз њама 

мањсулнокии паст додаанд. Сабаб дар чист? 

1-ум . Дар  Исроил оиди хўронидан тамоми шароитњо фароњам оварда 

шудаанд. Дар таркиби  ратсион то 40-50 номгўи моддањо ва элементњои 

химиявї мувофиќи меъёр дода мешавад. Бенињоят базаи мустањками 

хўрока даранд. Дар мо бошад њамагї 11-12 номгўи хўрокањо мувофиќи 

меъёр дода мешаванд. 



2-юм. Селексия дар њамон ваќт натиљаи хуб медињад, ки агар фарќият 

байни мањсулнокии модари буќќа ва модагов 1,5-2,0 њазор кг бошад. 

Тамоми буќќањое, ки аз давлати Исроил ба мо ворид шудаанд 

мањсулнокии зиёда аз 10 њазор кг-ро доранд. Дар натиља таъсири 

селексия ноаён мегардад. 

3-юм. Бештари буќќањое, ки ба мо ворид мегарданд дар шароити 

чарогоњию оѓили нигоњ дошта мешаванд. Чи ќадар буќќа серњаракат ва 

сайру гашт намояд њамон ќадар хуб аст. Дар мо бошад усули њамасола 

баста нигоњдоштани буќќањо истифода бурда мешавад. 

         Дар поён мањсулнокии духтарони буќќањоеро, ки дар хољагињои 

љумњурї истифода шудаанд нишон медињем. 

 Натиљаи истифода бурдани буќќањои 
 зоти голштинї дар хољагии ба номи А. Саматов 

Ватани баромади 
буќќањо 

Саршумор Мањсулнокии духтарон 

буќкањо духтарон-
ашон 

шир, кг равѓан, 
% 

равѓани 
шир, кг 

Олмон 64 631 4101 3,75 157,5 
Русия 97 747 3934 3,77 148,3 

Њоландия 33 508  3693 3,92 154,2 
Америка 75 915 4272 3,82 163,2 
Канада 41 540 4100 3,85 157,8 
Эстония 61 590 3795 3,80 145,0 
Исроил 14 330 3789 3,72 140,9 

Фаронса 22 415 3810 3,76 143,2 
Тољикистон 117 1468 4204 3,83 161,0 

 
Агар дар њолате, ки буќќањое, ки дар шароити Тољикистон 

парвариш ёфтаанд нисбати буќќањои олмонї – 103 кг, русиягї – 270 кг, 

њолландї – 511, канадагї – 104, эстонї -409, исроилї – 415 фаронсавї – 

394 кг зиёд дињанд чи хољат аст аз ин давлатњо боз ворид сохтан. 

Таљрибањо исбот намуданд, ки танњо буќќањои америкои, ки дар 

штатњои гарм аз ќабили Калифорния, Амазонка ва Техасс парвариш 

ёфтаанд метавонанд бе ягон  ба шароит мутобиќшавї мањсулнокии 

баланд дињанд. Агар имконияти аз ин штатњо ворид карданро касе 

дошта бошад, бояд донад ки дар шароити мо буќќањои сатњи 



мањсулнокиашон баланд зарурият надоранд. Модарони буќќањо бояд 

мањсулнокии 6-8 њазор кг дошта хуннокии 3/4, 7/8 ва тоза дошта бошанд. 

 Чизе дигаре, ки муаллифонро дилмонада кардааст, ин набудани 

ќонунњои мављуда оиди чорводорї мебошад. Парлумони касбї фаъолият 

дорад, аммо ќонунњои зарурї дар соњаи чорводорї хело каманд. Дар 

солњои  соњибистиќлолии љумњурї як зоти асп, як зоти буз  ва як типи гов 

ба љањониён пешкаш карда шуд, аммо аз сабаби набудани ќонун оиди 

дастовардњои селексионї дар чорводорї ќариб 10 сол мешавад, ки 

муаллифон бе патент ва шањодатномаи муаллифї фаъолият мекунанд. 

Ин худ дилсардии олим ва аз эътибор дур мондани у нест магар?  

              Аз як намуди хољагидорї (калхозу, савхоз) ба намуди дигар 

(фермерї, дењќонї) гузаштани соњаи чорводорї худ талаби замон аст ва 

боиси дастгирист. Соњибистиќлолиро ќариб 24 сол мешавад, аммо дар 

соњаи чорводори ягон дигаргуни њис карда намешавад. Мардумро бояд 

ба ин тайёр намоем, омўзонем. Дар њар ноњия аќалан як ду хољагии 

хурди намунавї дар соњањои говпарварї, гўсфандпарварї, 

паррандапарварї бо кўмаку дастгирии Вазорати хољагии ќишлоќ, 

Њукумати Љумњурї ва ташкилотњои ѓайридавлати (бо саршумори аз 20 

то 50 сар њайвони калони шохдор ва аз 500 то 2000 парранда) сохта ба 

истифода додан лозим аст. Бо њамин роњ мардум аз онњо  меомўзанд. Бо 

кадом роње набошад хољагињои зотпарвариро дар дататсия давлати 

нигоњ доштан лозим аст, вагарна чорвои зотї рафта рафта нест мешавад. 

Дар тамоми хољагињои фермерї, шахсї, дењќонї бояд ба бордоркунии 

сунъї гузаранд. Дар марказњои дењањои калон пунктњои бордоркунии 

сунъї бунёд карда шавад, чунки сабаби  асосии паст рафтани 

мањсулнокї ва  

майда шудани чорво дар дењот ин ба љуфтикунии хешони наздик роњ 

додан аст. 

                          6. Парвариши бомақсади гўсолањо                                                                                      

    Ба парвариши гўсолањо бояд диққати љиддї  дод. То 6 моњагї давраи 

ширхўрии гўсола ба њисоб меравад. Дар давраи ширхўрї ба гўсола 300-



350 кг шир хўронидан лозим аст. Дар дењот ба ин чизњо эътибор 

намедињанд,ба гўсола як хўроки дурушт медињанду халос. Ҳатто гўсола 

давраи фаллагиро, ки 7-10 рўз бояд давом кунад, пурра намехўрад. 

Фалла дар организми гўсола хусусиятњои пайдо кардани имунитетро 

дорад. Вобаста ба вазни зиндааш ба гўсола дар як  рўз то 4-6 кг шир 

хўронидан зарур аст. Модагове, ки имрўз дар дењот қарор дорад ба зўр 4-

6 кг шир медињад ва онро соњиби модагов дўшида худаш бо ањли оилааш 

истеъмол менамояд. Пас саволе ба миён меояд «Гўсола чиро бояд 

хўрад?». Ҳамин сабаб мешавад,ки гўсола аз афзоиш мемонад, баъдтар 

афзоишёбии вай душвортар мегардад. Парвариши гўсола бояд аз батни 

модар оѓоз ёбад. Ҳар чи қадар ба модагов хўрокањои серѓизо ва 

хушсифат хўронем, њамон қадар гўсолаи солиму бардам таввалуд меёбад. 

   Ба он кўшидан лозим аст,ки  њар шабонарўз гўсола аз  1 моњагї то 3 

моњагї -750 г, аз 3 то 6 моњагї -650г, аз 6 то 12 моњагї – 600г ва аз 12 то 

18 моњагї -500-550 г вазн гиранд. Дар њолати чунин гирифтани вазн мо 

метавонем вазни зиндаро дар 18 моњагї ба 350 кг расонем ва гўсоларо 

бордор намоем.  

   Аммо дар дењот њардуи ин нишондод ба инобат гирифта  намешавад. 

Гўсола дар 3-4 солагї бо вазни нињоят хурд бордор карда мешавад. Ин 

ба он оварда мерасонад,ки хољагї зараровар мегардад.  

     Фикр мекунам,ки дар њолати  огањи доштани ањолї аз њамаи он 

чизе,ки дар ин љо пешнињод карда шуд ва иљро шудани он , сифати зотии 

чорворо дар дењот хуб гардонида мањсулотнокиро  рў ба бењбуди меорад.                  

                                  7. Хостагирї ва интихобкунї                                                                                   

     Хостагирї ва интихобкунї яке аз рукнњои асосии ба танзим 

даровардани соњаи чорводорї ба њисоб меравад. Хољагињои фермерї ва 

шахсї ин чизро нодида мегиранд , хол он,ки асоси солим гардонии 

чорводорї,баланд бардоштани мањсулнокї ва гирифтани насли солим аз 

хостагирї ва интихобкунї вобастагии зич дорад. Баъзан њолатњое 

мешавад,ки ба манфиати хостагирї ва интихобкунї дуруст сарфањм 

намераванд. 



    Ҳар сол њайвонотро бањо медињанд.Бањодихї асосан аз рўи шкалаи 100 

балла гузаронида мешавад. Дар њолати аз 80 балл зиёд гирифтан ба 

чорво дараљаи элита-рекорд , аз 70 зиёд – элита, аз 60 балл зиёд – 

дараљаи 1, аз 50 зиёд дараљаи 11дода мешавад ва аз 50 балл поён дараља 

дода намешавад ва чунин чорворо аз пода одатан хориљ мекунанд. 

Одатан њайвонот балли пастро аз њисоби каммањсулї, ба талаботњои 

технологї љавоб  нагуфтан, пирї, экстерер ва конститутсияи хуб 

надоштан, намудор набудани хусусиятњои зот мегиранд. 

     Бо мақсади  хушзот намудани насли чорво одатан он модаговњоеро 

хоста мегиранд,ки экстерер ва конститутсияи хуб,авлоди сермањсул, 

шакли синаи ба талабот љавобгўй, намуди ба зот хос ва аломатњои ба 

технологияи њозирзамон љавобгўй дошта бошад. Дар навбати худ ба њар 

як модагови хоста гирифта буққа интихоб мекунанд. Буққањоро њамон 

тарзе интихоб менамоянд,ки мањсулнокии модари буққа нисбати 

мањсулнокии модагов 1000-1500 кг зиёд бошад. Ин маънои онро дорад, 

ки ба модагове,ки 3000 кг шир медињад,буққаеро интихоб менамоянд,ки 

модараш 4000-4500 кг шир дода бошад. Дар њамон сурат таъсирнокии 

селексия пайдо гардида мањсулнокии насли онњо то ба 3500 кг зиёд 

мегардад. Дар аксари манотиқи љумњурї модаговњоро ба пода 

мефиристанд. Ба чигуна будани буққањо эътибор намедињанд. Дар пода 

қариб аксарият ба њамдигар хешу таборанд. Ин сабаб мешавад, ки 

мањсулнокї паст гардида , насли носолим ба дунё меояд. Насли ба даст 

омада дер ба воя мерасад ва дар аксар њолат боя гон камбуди ба дунё 

меоянд. 

                                        8.Такрористењсолкунї                                                                                            

Хољагињои фермерї ва дењқонї, ки ба чорводори машѓуланд, бояд 

фоидаро аз зарар фарқ карда тавонанд. Ҳамаи он омилњоеро,ки боиси аз 

љињати иқтисоди зараровар шудани чорво мегарданд муайян намоянд. 

Такрористењсолкунї ,ки яке аз роњњои зиёд намудани саршумор аст, дар 

дењот ба он кам ањмият медињанд. Модагов дар 2-3 сол як гўсола дињад 

њам бо чунин модагов муросокорї менамоянд. Ҳол он ки модагов бояд 



њар сол як гўсолаи солим ба дунё орад. Яке аз омилњои асосие,ки ба 

такрористењсолкунї таъсир мерасонад,ин давраи сервисї мебошад.Дар 

њолати идора карда тавонистани давраи сервисї чорводор метавонад аз 

модагов њар сол як гўсола гирад. Олимон муайян намудаанд,ки агар 

давраи сервис то 80 рўз давом кунад , дар он њолат модагов 305 рўз 

дўшида шуда, њар сол  1-то гўсола гирифта мешавад.Дар њолате,ки 

давраи сервисї аз 80 рўз зиёд мешавад, модагов њамон сол қасир 

мемонад. Ин маънои онро дорад,ки дар 3 сол аз модагов 2 гўсола 

мегиранд. Дар њолати кўтоњ шудани ин давра  рўзњои ширдўши кам 

гардида , дар натиља модагов мехўраду шир намедињад. Чунин амал ба 

хољагї зарар меорад. 

    Давраи сервисї –(аз таваллуд то бордоршавї) барои мардуми 

чорводор бояд як омили асосии ба танзим даровардани 

такрористењсолкунї гардад. Бо кўтоњ кардани ин давра дар соњаи 

чорвои гўштї мо метавонем дар 2 сол 3 гўсола гирем. Дар соњаи ширї 

бошад ин давра бояд 60-80 рўзро ташкил дињад. 

    Давраи дамгирї низ ба мањсулнокї таъсир мерасонад. Бо зиёд шудани 

давраи дамгирї рўзњои ширдўшї кам мешавад. Давраи байни ду зоиш 

365 рўзро бояд ташкил дињад.  

                                                   9.Бордоркунии сунъї 

  хдор сунъї бордор 

карда мещуд. Солњои охир бошад ин каме коњиш ёфт. Мо бояд дар 

тамоми шаклњои хољагидорї бордоркунии сунъиро аз нав ба роњ монем. 

Чунки ягона бо њамин роњ мо метавонем дар як муддати кўтоњ чорворо 

хушзот намоем, мањсулнокиро аз як сар модагов баланд бардошта 

харољоти нигоњ доштани буққањоро кам гардонем. Аз бордоркунии 

сунъї нисбати бордоркунии дасти ва ё озод нисбатан гўсолањои калон ва 

солим ба даст меорем, ки ин низ ба манфиати кор аст.

     Дар њолати як маротиба паридан аз буққа то 3см3 нутфа гирифта 

мешавад, ки бо он то 20-25 модаговро бордор кардан мумкин аст. Дар 



њолати илова намудани моеъњои иловагї (разбавитель) то 1500-1800 

модаговро бордор намудан имконпазир аст. 

   Нуқтаи бордоркунии сунъиро ба қадри имкон ба биноњое,ки онљо 

модаговњо парвариш меёбанд ва ба роњи подарав наздиктар аст, сохтан 

мумкин аст, чунки ин имкон медињад вақти ба нуқтаи бордоркунї овар-

дани модаговњо кўтоњ карда шавад. 

     Нуқтаи бордоркунии сунъї бояд сањн,озмоишгоњ, дастгоњи шусту-

шўи, мадон,бино барои нигоњ доштани модаговњо то бордоркунї ва 

баъди он ва аз биноњои маишї иборат бошад. 

     Дар сањне, ки масоњаташт на камтар аз 16 м2 аст,барои наѓз равшан 

шуданаш дар вақти бордоркунї ва дигар корњо аз тарафи қафо тирезаи 

андозааш на камтар аз 1м2 (1 м аз замин баланд) ва чароѓи барқї бояд 

бошад. Дар девори муқобили сањн тиреза ва ё равзан набояд бошад. 

Деворњои атрофи биноро 1,5 м аз замин бо рангњои равѓанин равшан 

ранг мекунанд ва ё бо сангњои сирдор, рангашон сафед, сабзу зангор 

рўкаш мекунанд. Дар љойњои бордоркунї рангњои сиёњу сурхро кор 

фармудан лозим нест. Фарш бояд сахт ба 1-20 моили дошта рўфтану 

шустанаш осон бошад. Ҳатман будани оби гарму хунук шарт аст. 

    Озмоишгоњро дар хонаи гарму (18-230С) равшан ва масоњаташ на 

камтар аз 6 м2  љой медињанд. Вай бояд ба талаботе, ки барои нигоњ 

доштани нутфа, назорати сифати он, љобаљогузорї ва нигоњдории 

асбобу анљомњои  бордоркунї ва дигар зарфу мавод мувофиқ бошад. Дар 

озмоишгоњ бояд барои безарар  гардонидани асбобњо ва зарфњо шкафи 

хушкунї ва инчунин яхдон  буданаш шарт аст. 

     Хоначаи шустушўиро, ки масоњаташ 6 м2 аст ва роњаш ба сањни њавлї 

мебарояд, одатан дар қабати озмоишгоњ месозанд. Хоначаи шустушўи 

бояд барои шустан ва покиза кардани асбобу анљом, зарфњо инчунин 

шустани хилъат ва сачоқ му бошад. 

     

 



 

 

 

 

 

 

       


